4.3.3. Derniers éléments distinctifs de la version P3/O2

Si la version P3/O2 s'inscrit sans conteste dans la lignée de la version Kr1/C1/K1/Wa1, il nous faut énumérer encore quelques éléments supplémentaires qui, en plus de ceux répertoriés précédemment pour mettre en évidence le rapport chronologique existant entre l'une et l'autre, tendent à la différencier de son modèle.

Globalement, la version P3/O2 reproduit la disposition nouvelle des chapitres proposée par la version Kr1. Toutefois, on assiste ponctuellement, dans la dernière version, à une redistribution sans incidences notables de la glose, selon un jeu qui tient des chaises musicales. Ainsi, le maître d'œuvre du stade ultime de la version glosée adjoint l'« ancienne » glose du paragraphe 70b au paragraphe 71, celle du paragraphe 73 au paragraphe 72, celle du paragraphe 74 aux paragraphes 75 et 76, celle du paragraphe 83 aux paragraphes 85/86, celle des paragraphes 85/86 au paragraphe 87, enfin celle du paragraphe 87 au paragraphe 88. Dans un seul cas, il divise en deux paragraphes distincts (§ 79 et 80 - /glose/) ce qui n'était antérieurement qu'un même paragraphe (§ 80 - /glose/).

À noter aussi certains menus changements :

- a) une partie de la glose du prologue de la version Kr1 est replacée dans la version P3 au sein de la glose du paragraphe suivant, Var. 1. À cette occasion, le maître d'œuvre de la version P3 fait disparaître la mention de l'alchimie, exceptionnellement intégrée aux *artes exceptive* dans la version Kr1⁷², et il entérine pleinement le fait que ces *artes* ne disposent pas de leurs propres figures (il faut se reporter aux *figure generalium* pour acquérir de tels arts) quand celui de la version Kr1 laisse entendre l'inverse, dans un esprit plus proche de la version A. Rappelons en effet qu'une « note » est attribuée aux arts magiques et divinatoires dans cette dernière.

⁷² Faut-il y voir une conséquence de la publication de la décrétale *Spondent quas non exhibent* par Jean XXII en 1317, qui, loin d'être une condamnation doctrinale de l'alchimie, s'en prenait néanmoins aux alchimistes susceptibles de fabriquer de la fausse monnaie ? Ou encore l'effet de l'interdiction de pratiquer l'alchimie promulguée dans les années 1270-1280 par les autorités des ordres mendiants ?

- Tableau 22 : Extrait de la glose dans Kr1 et P3

Ms Kremsmünster CC 322 (= Kr1)	Ms BNF lat. 9336 (= P3)
§ Prol. - /glose/ : [...] Tu debes scire quod in hac sanctissima arte, in orationibus et in notis continentur omnes scientie licite et illicite et per eam possunt haberi et acquiri triuium, scilicet gramatica, loyca, rethorica, suas proprias orationes habent et suas proprias notas ; quadriuium, scilicet phisica, musica, arismetica, astronomia, suas orationes proprias habent et suas notas ; theologia uero suas proprias orationes habet et notas ; alie scientie exceptiue et illicite habent suas notas, sicut est nygromantia, alquimia, et alie mechanic. Item ad habendam et acquirendam memoriam, facundiam, intelligentiam et stabilitatem istarum sunt orationes proprie, sed non sunt eis note necessarie. Hoc omnia uidebis in sequentibus capitulis manifeste. [Fin du §]	§ Var. 1 - /glose/ : [...] Sciendum est enim quod in ista sanctissima arte in orationibus et figuris et notis comprehenduntur omnes scientie licite et illicite, et per eas possunt haberi et acquiri sicut est triuium, uidelicet gramatica, logica, rectorica, et iste scientie habent suas proprias notas et figuras. Similiter quadriuium, uidelicet phisica, musica, arismetica et astronomia que similiter suas proprias notas habent et figuras. Alie uero scientie mecanice et exceptiue, sicut geomantia, nigromantia et cetera scientie proprias notas non habent nec figuras, sed sub notis philosophie et generalium continentur. Item sciendum est quod ad acquirendam memoriam, facundiam et intellectum et stabilitatem illarum sunt hic orationes proprie quibus non sunt necessarie note nec figure, que omnia patebunt in sequentibus capitulis per ordinem manifeste. [Fin du §]